30, etajul I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 8 cor.
Cu d-nul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 8 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 124

Brașov, Sâmbătă 7 (20) Iunie.

1908.

E dulce puterea!

Insoțirea Kossuth-Apponyi-An-drassy capătă pe zi ce merge tot mai mare poftă de a fi la putere și de a se infrupta cu bunătațile ei după placul inimii. S'au și întocmit așa ca și când ar avea și mai guverneze încă cel puțin zece — cinsprezece ani, ca odinioară așa zisa „dinastia“ Tisza.

legată și fermecată opinia publică maghiară, sub pretext că apără țara și naționalismul maghiar contra unor dușmani teribili, cari stau să le nimicească, nu vor putea să facă nimic cei-ce în mod sincer și desinteresat vor să desfășure steagul libertății maghiare așa cum au voit eroii zilei de 3/15 Martie 1848.

Nu este și nu poate fi o libertate cu două fețe în țara aceasta. Ori că va fi una, cea curată și adevărată, care trebuie să îmbrățișeze pe toți fii patriei fără deosebire, ori că nu va fi nici una, nici pentru Maghiari, nici pentru celelalte popoare conlocuitoare.

— Oarocari neînțelegeri se ivesc la alegerea noului comitet care iese amestecat dar improspătat.

Se adresează o lungă și avântată telegramă apărătorului cauzei celor asupriți, Bjoernstjerne Bjoernson:

»Membrii Ligei pentru unitatea culturală a tuturor Românilor reuniți în congres la Galați azi la 1/14 Iunie 1908, admirând exemplul sublim de solidaritate umană care decurge din viguroasa D-Voastre protestare în presa europeană...vă trimit ilustre scriitor, campion al libertății, omagiul de recunoștință și de vecinică venerație din partea României libere.